
 

CABINET MINISTRU 

ORDIN 

pentru modificarea OMECŞ nr.3069/2015 privind aprobarea noilor  cuantumuri ale 

bursei de merit olimpic  internațional acordată elevilor premiați la olimpiadele școlare 

internaționale  desfășurate în anii 2014 şi 2015, beneficiarii prevederilor Legii 

nr.235/2010  

 

         În temeiul prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și 
completările ulterioare,  
         al prevederilor  Legii nr. 235/2010 pentru acordarea burselor de merit olimpic 
internațional elevilor premiați la olimpiadele școlare internaționale,  
          în conformitate cu Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 235/2010, aprobate 
prin OMECTS nr. 3890/10.03.2011, 
         în temeiul prevederilor HG nr. 1091/2014 pentru stabilirea salariului de bază minim 
brut pe țară garantat în plată 
           şi 
         în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 26/2015 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice,  
 

MINISTRUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII ŞTIINŢIFICE 

emite prezentul ordin: 

ARTICOL UNIC:  Art. 1, alin. (1), punctul b) din OMECŞ nr. 3069/2015 privind aprobarea 

noilor  cuantumuri ale bursei de merit olimpic  internațional acordată elevilor premiați la 

olimpiadele școlare internaționale  desfășurate în anii 2014 şi 2015, beneficiarii 

prevederilor Legii nr.235/2010,  se modifică şi va avea următorul conţinut: 

“b) începând cu data de 1 iulie 2015, noile cuantumuri ale bursei de merit olimpic 
internațional sunt: 

 medalia de aur sau premiul I – 1050 lei; 

 medalia de argint sau premiul al II-lea – 788 lei; 

 medalia de bronz sau premiul al III-lea – 525 lei.” 
 

 
MINISTRU, 

Sorin Mihai CÎMPEANU 
BUCUREŞTI 
Nr. 3298 
Data.04.03.2015 

 


